اس ہجوم میں ہمارے پاس سوائے اس کے کوئی چارہ نہیں کہ ہم اپنے مطالعہ کو مخصوص کریں۔ ولی کے خصوصی مطالعہ کے دوران ہم اس پر متعجب ہوئے کہ وہ آج کے دور میں بھی وہی آب و تاب رکھتے ہیں جو اپنے دور میں رکھتے تھے۔ اورنگ زیب عالمگیر کے دور حکومت میں جب دہلی اور اورنگ آباد گھر آنگن کی حیثیت اختیار کر گئے تو ولی دکن بھی (۱۱۱۲ھ، بہ مطابق ۱۷۰۰ء) میں سید ابوالمعالی کے ساتھ دہلی تشریف لائے، یہاں ان کی ملاقات شیخ سعد اللہ گلشن سے ہوئی۔ انھوں نے ولی کا کلام سن کر انہیں یہ ہدایت کی:

”اے ہمہ مضامین فارسی کہ بیکار افتادہ اندر ریختہ خود بیکار ہیں از تو کہ

محاسبہ خواہد گرفت۔“